
 

 
                     
 
 

     
 CCOOMMUUNNEE  DDII  SSAANN  VVIITTOO  SSUULLLLOO  IIOONNIIOO    

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

    L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di gennaio alle ore 17:30 
nella residenza Municipale, si è riunita la Giunta Municipale, con la presenza dei Signori: 

 
                                                                                                 PRESENTE - ASSENTE 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Vincenzo PRENESTINI  
Il Sindaco – Presidente, constato il numero legale degli intervenuti: 
1. Visto il T.U. n. 267 del 18.08.2000; 
2. Vista la legge 15.05.1997, n. 127; 
DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ED INVITA A DELIBERARE SULL’OGGETTO 

SOPRA INDICATO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N.  07 
 
DEL: 24/01/2024 

Oggetto: Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica per la 
realizzazione di un impianto sportivo polivalente nel Comune di San Vito 
sullo Ionio. (CUP: J66C23000050006) 

 

1. TINO  
2. PROCOPIO 
3. STAGLIANO’ 

  

Antonio 
Maria Rosaria 
Alessandro 

SINDACO 
Assessore 
Assessore 
 

Presenti n.  2 Assenti n. 1 

 COPIA 

SI 
SI 
NO 
 

 

 

SI 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 

▪ il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
agosto 2017, n. 123, ha per oggetto “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno”; 

▪ in particolare, l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, introdotto dall'art. 12, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, ha previsto l'istituzione del «Fondo 
concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale» presso l'Agenzia per la 
coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di 
progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi nella 
mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 
16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di 
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della 
partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

▪ il comma 3 del predetto art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017, stabilisce che: 
✓ le risorse del Fondo dovranno essere ripartite tra i singoli enti beneficiari con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri su proposta dell'Autorità politica 
delegata per il sud e la coesione territoriale da adottarsi entro il 30 novembre 2021 
assicurando una premialità ai comuni aggregati nelle Unioni di cui all'art. 32 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ gli enti beneficiari dovranno impegnare le risorse mediante la messa a bando, entro 
sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche per il tramite 
di società in house, di premi per l'acquisizione di proposte progettuali, secondo le 
procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI della parte II del 
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

✓ il trasferimento delle risorse agli enti beneficiari avverrà solo dopo la pubblicazione 
del bando; 

✓ decorso il predetto termine di sei mesi, le risorse non impegnate saranno restituite al 
Fondo e riassegnate agli enti beneficiari, secondo le modalità e le garanzie stabilite 
nel decreto innanzi detto; 

▪ il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 dicembre 2021 con il quale, 
in applicazione dell’art. 6- quater del decreto-legge n. 91 del 2017, l'importo 
complessivo di 161.515.175,00 euro, disponibile presso l'Agenzia per la coesione 
territoriale, è stato ripartito tra gli Enti beneficiari sulla base delle classi demografiche e 
nei limiti delle risorse specificate nella Tabella A allegata all'art. 6-quater, del decreto-
legge n. 91 del 2017; 

▪ al Comune di San Vito sullo Ionio è stato attribuito complessivamente (annualità 
2021-2022) un importo di € 14.044,51 quale “Fondo concorsi progettazione e idee per 
la coesione territoriale” (annualità 2021 e 2022); 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 4 del Decreto stabilisce: 
✓ gli enti beneficiari possono utilizzare il contributo di cui all'art. 2 per la messa a bando 

di premi per l'acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo 
VI, Capo IV, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari 
rispetto agli obiettivi posti dall'art. 3 del regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli obiettivi della programmazione del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021-2027, secondo lo schema dei bandi tipo di 
cui all'art. 6-quater, comma 10, del decreto legge n. 91 del 2017; 

✓ i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in 
tutto o in parte, le risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di 
fattibilità tecnica economica, secondo le modalità di cui all’art. 1 del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, 
purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma1; 

✓ le proposte progettuali devono essere utili a realizzare almeno uno degli obiettivi di cui 
al comma 6, dell'art. 6- quater del decreto-legge n. 91 del 2017; 

✓ le proposte progettuali afferenti ai lavori pubblici acquisite ai sensi degli articoli 152, 
comma 4, e 157, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, devono possedere un 
livello progettuale almeno pari a quello del progetto di fattibilità tecnico economica ed 



 

essere effettuate secondo le linee guida, in materia di progettazione infrastrutturale, 
adottate dall'Autorità politica delegata per il sud e la coesione territoriale di concerto con 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili in attuazione dell'art. 6-quater, 
comma 10, del decreto- legge n. 91 del 2017; 

✓ le proposte progettuali selezionate sono acquisite in proprietà dagli enti beneficiari e 
possono essere poste a base di successive procedure strumentali alla loro concreta 
realizzazione, ovvero utilizzate per la partecipazione degli stessi enti ad avvisi o ad altre 
procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali; 

 
EVIDENZIATO CHE: 

✓ l’art. 5 del Decreto stabilisce che gli enti beneficiari di cui all’allegato A, che costituisce 
parte integrante del decreto, sono autorizzati ad avviare le procedure concorsuali e di 
affidamento di cui all’art. 4, commi 1 e 2; 

✓ lo stesso art. 5 stabilisce che i bandi devono essere pubblicati, e gli affidamenti di cui 
all’art. 4, comma 2, disposti per l’intera somma assegnata, entro e non oltre sei mesi 
dall’entrata in vigore del presente decreto, pena la revoca del contributo; 

✓ il Decreto Legge “Aiuti bis” ha prorogato al 18 febbraio 2023 il termine entro il quale 
ciascun Ente beneficiario è autorizzato ad avviare le procedure concorsuali o di 
affidamento previste dal fondo, a pubblicare i bandi o disporre gli affidamenti, pena la 
revoca del contributo; 

✓ è intenzione dell’Amministrazione Comunale utilizzare il suddetto “Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale” (annualità 2021 e 2022), di importo 
complessivo di € 14.044,51, per la redazione di uno Studio di fattibilità tecnica ed 
economica per la realizzazione impianto sportivo polivalente nel comune di San Vito 
sullo Ionio; 

✓ con determina n. 13 del 20.02.2023 il responsabile U.T.C., in seguito alla R.D.O. n. 
3439607 del 15/02/2023, indicante tutti gli elementi elencati nell’art. 32 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50, ha conferito incarico professionale, ai fini della redazione di uno 
studio di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un impianto sportivo 
polivalente nel territorio comunale, all’arch. Caterina Gironda con studio in Reggio 
Calabria in Via Torricelli Pescatori 64; 

 
VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un impianto sportivo polivalente 
nel Comune di San Vito sullo Ionio, redatto dalla succitata professionista Arch. Gironda Caterina, 
composta dai seguenti elaborati: 

 
 ARCHITETTONICO  

Relazioni  
1. AR_R.01 Relazione generale  
2. 2 AR_R.02 Relazione tecnica  
3. 3 AR_R.03 Rilievo fotografico  

Elaborati grafici – Tavole  
4. 4 IQ_Tav.01a Inquadramento territoriale  
5. 5 IQ_Tav.01b Vincoli e fasce di rispetto  
6. 6 IQ_Tav.02 Planimetria con ubicazione dell’intervento  
7. 7 IQ_Tav 03 Planimetri di progetto  
8.  AR_Tav.04 Piante – Prospetti – Sezioni  
9.  AR_Tav.05 Render  

 SICUREZZA E COORDINAMENTO  
10.  SC_01 Prime indicazioni e disposizioni per il Piano di Sicurezza  

 ELABORATI TECNICO ECONOMICI  
11. TE_01 Aree da acquisire Computo 
12.  TE_02 Computo sommario di spesa  
13.  TE_03 Quadro Economico (con indicazione dei costi della sicurezza) 
14.  TE_04 Cronoprogramma  
15. TE_05 Disciplinare descrittivo e prestazionale 

VISTO il quadro economico, il cui importo complessivo ammonta a € 1.700.000,00 così distinto:  



 

  
 
RITENUTO il suddetto studio di fattibilità tecnica ed economica, per la realizzazione di un impianto 
sportivo polivalente nel territorio comunale, meritevole di approvazione; 

 
ACQUISITO, il parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ai sensi dell’articolo147 del TUEL; 
 
VISTI: 

- Il TUEL; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- La normativa vigente in materia; 

Con votazione unanime favorevole,  

 

DELIBERA 

1. DI CONSIDERARE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 



 

 
2. DI APPROVARE, lo studio di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione di un 

impianto sportivo polivalente nel Comune di San Vito sullo Ionio redatto dall’Arch. Gironda 
Caterina dell’importo complessivo di € 1.700.000,00 ; 

3. DI DARE ATTO che fanno parte integrante del presente provvedimento, anche se non 
materialmente allegati, gli elaborati in premessa indicati e qui integralmente richiamati, 
depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

4. DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,del D. 
Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 



 

 

    IL PRESIDENTE                                                                                       IL SEGRETARIO  
             F.to Antonio TINO                                                                           F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 

 
           
PARERE FAVOREVOLE                     PARERE FAVOREVOLE                   PARERE FAVOREVOLE                      
     Regolarità Tecnica                               Regolarità Contabile                           Copertura Finanziaria 
F.to Ing. Gallè Bruno 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale Visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 
- Che la presente deliberazione: 

E’ stata affissa a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 22.02.2024 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del T.U. n. 267/2000; 
E’ stata comunicata con lettera prot. n. 724 del 22.02.2024 ai Sigg. Capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 124 
del T.U. n. 267/2000; 
- Che la presente è divenuta esecutiva il 24.01.2024 
               � decorsi 10 gg. Dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio di controllo; 
               X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
 
 
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Vincenzo PRENESTINI 
               
 

 
    Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.                                               
                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   F.to  Dr. Vincenzo PRENESTINI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


